R E Q U E R I M E N T O  Nº. 339
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Henry Ford, localizada no centro deste município, apresenta um forte e perigoso declive;

CONSIDERANDO que na referida via pública o sentido de direção dos veículos é único (“descida”), e que, dado o grande número de veículos grandes e pesados que a utilizam, existe também um risco constante de ocorrência de graves acidentes, ante a possibilidade de falha nos freios dos citados veículos, fato que inclusive já ocorreu no destacado local,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Transporte, VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de proibir a circulação de caminhões pesados e ônibus na supracitada via pública, objetivando aumentar a segurança de motoristas e pedestres no destacado local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de maio de 2011.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

wlf